

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Situación Financiera
al 30 de junio de 2025

Activos	Saldos
Disponible	L23,426,843,092
Inversiones financieras	24,930,306,577
Entidades oficiales	20,352,267,450
Acciones y participaciones	136,660,870
Instrumentos financieros derivados	23,616,497
Otras Inversiones	4,035,758,967
Rendimientos financieros por cobrar	382,002,794
Estimación por deterioro acumulado	-
Préstamos e intereses	105,716,769,540
Vigentes	97,999,090,214
Atrasados	741,453,040
Vencidos	128,599,048
Refinanciados	8,418,146,789
En ejecución judicial	1,113,787,610
Rendimientos financieros por cobrar	1,321,985,805
Estimación por deterioro acumulado	-4,006,292,966
Cuentas por cobrar	3,912,691,163
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	1,439,624,295
Inversiones en acciones y participaciones	56,259,446
Propiedades de inversión	43,228,939
Propiedades mobiliario y equipo	2,398,892,569
Activos físicos	3,686,525,683
Depreciación acumulada	-1,287,633,114
Otros activos	3,101,366,003
Total activos	165,025,981,626
Activos contingentes	46,206,238,028
Balance	L211,232,219,653

Pasivos	Saldos
Depósitos	L111,852,897,257
Cuentas de cheques	18,348,159,031
De ahorro	40,962,410,646
A plazo	52,157,045,686
Otros depósitos	123,913,743
Costo financiero por pagar	261,368,152
Obligaciones bancarias	31,580,881,308
Préstamos sectoriales	7,553,581,009
Créditos y obligaciones bancarias	23,575,823,749
Instrumentos financieros derivados	1,858,251
Costo financiero por pagar	449,618,299
Cuentas por pagar	1,263,057,653
Obligaciones subordinadas a termino	4,465,482,593
Provisiones	1,254,399,448
Otros pasivos	2,780,686,013
Total pasivos	153,197,404,273
Patrimonio neto	
Capital primario	5,739,522,500
Capital complementario	5,925,792,524
Resultados acumulados	1,545,493,280
Resultados del ejercicio	697,028,764
Otros	3,683,270,480
Patrimonio restringido	163,262,329
Total patrimonio	11,828,577,353
Total pasivos y patrimonio	165,025,981,626
Pasivos contingentes	46,206,238,028
Balance	L211,232,219,653

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L24,388,026,417; Designadas al Costo L 136,660,870

Nota: Nota Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L111,467,615,362

José Arturo Alvarado

Gerente General

Alec Mira

Auditor Interno

Gerardo Leiva

Contador General

Banco Ficohsa indicadores financieros al 30 de junio de 2024 y 2025

	Junio 2024	Junio 2025
1 Morosidad : Mora cartera creditica/ cartera creditica total	1.9%	2.3%
2 Indice de Adecuación de Capital (IAC)	13.1%	12.5%
3 Indice de Créditos a partes relacionadas	8.52%	8.36%
4 Ratio de Cobertura de Liquidez	139.3%	141.8%
5 Posición en Moneda Extranjera	1.5%	4.2%
6 Indices de Rentabilidad		
6.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE) Utilidad Neta anualizada / Capital y Reservas	12.6%	13.88%
6.2 Rendimiento Sobre Activos Totales Netos (ROA): Utilidad Neta Anualizada / Activos Totales Netos	0.74%	0.75%
7 Suficiencia	-	

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Resultados
Al 30 junio de 2025

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo
Al 30 junio 2025
 (Cifras en Lempiras)

Productos Financieros	L10,427,471,673
Intereses	8,968,437,342
Comisiones	901,295,271
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	6,966,489
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	92,569,229
Otros ingresos	458,203,342
Gastos Financieros	5,037,738,463
Intereses	4,748,613,459
Comisiones	39,550,426
Perdidas por cambios en el Valor razonable de activos y pasivos financieros	1,985,800
Perdidas por venta de activos y pasivos financieros	-
Otros gastos	247,588,777
Utilidad Financiera	5,389,733,210
Productos por Servicios	112,231,794
Ganancias por venta de activos y pasivos	30,512,406
Arrendamientos operativos	81,719,388
Gastos Operacionales	4,663,279,479
Gastos de administración	2,649,164,214
Perdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-
Perdida en venta de activos y pasivos	2,133,824
Deterioro de activos financieros	1,303,391,551
Depreciaciones y amortizaciones	193,319,843
Provisiones	14,744,145
Gastos diversos	500,525,903
Utilidad de Operación	838,685,525
Ingresos y Gastos No Operacionales	191,596,135.72
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	1,030,281,661
Impuesto sobre la renta	333,252,897
Utilidad Neta	L697,028,764

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	L3,988,260,461
Comisiones (neto)	861,744,844
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	-3,256,641,331
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	1,267,184,452
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-2,684,945,077
Depósitos	3,239,034,728
Venta de bienes recibidos en pago	41,477,804
Otros ingresos y egresos (neto)	-996,045,658
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L2,460,070,223

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Dividendos recibidos	68,915
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-128,873,926
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-128,805,011

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones financieras (neto)	-3,214,090,776
Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto)	568,185,318
Capital contable	-809,752,466
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-3,455,657,924
Total actividades flujo de efectivo	-1,124,392,712
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-1,124,392,712
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	24,551,235,804
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L23,426,843,092

José Arturo Alvarado

Gerente General

Alec Mira

Auditor Interno

Gerardo Leiva

Contador General